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Abstrakt

Práce se zabývá méně známým syndromem náhlé srdeční smrti – NSS –

Brugadovým syndromem (BrS).

Základní diagnostikou je důkladné získání anamnézy a přesný popis EKG.

Při správném určení diagnózy můţeme předejít smrti zejména mladých muţů.

V teoretické části je popsána anatomie srdce a jeho funkce. Seznámení se

s pojmem Brugadův syndrom, diagnostikou a jeho jedinou terapií – implantací

ICD (implantabilní kardioverter defibrilátor).

V praktické části je podrobně popsána kazuistika 31-letého muţe, průběh

jeho hospitalizace, ošetřovatelská péče o dýchací cesty, o invazivní vstupy a léčba

pomocí implantace ICD.

Z mé práce vyplývá, ţe Brugadův syndrom není svým výskytem příliš

častý, ale ve většině případech má fatální konec, kterému lze správnou

diagnostikou předejít.

Klíčová slova:

Brugadův syndrom, NSS – náhlá srdeční smrt, EKG, anamnéza, ICD, invazivní

vstupy, dýchací cesty

Abstract:

This work deals with a less familiar syndrome of sudden cardiac death –

SCD – Brugada syndrome (BrS).

The basic diagnosis is obtaining a thorough anamnesis and an accurate

ECG description. With proper diagnosis we can prevent death, especially in

young men.
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The anatomy of the heart and its function is described in the theoretical

part. Familiarity with the concept of Brugada syndrome, diagnosis, and its only

therapy – ICD (implantable cardioverterdefibrilator) implantation.

In the practical part, is a case study of 31 – year-old man, the course of his

hospitalization, nursing of the airways, invasive inputs and treatment with ICD

implantation.

My work shows that Brugada syndrome is not frequent, but in most caases

has a fatal end, which can be easily prevented by proper diagnosis.

Keywords:

Brugada syndrome, SCD – sudden cardiac death, ECG, anamnesis, ICD, invasive

inputs, airways
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Teoretická část

1.1 Anatomie

1.1.1 Srdce – cor

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev tím, ţe se

rytmicky smršťuje – systola a ochabuje – diastola. Zastává funkci nepřetrţitého

čerpadla. Je uloţeno v předním mediastinu za sternem v obalu zvaném perikard –

osrdečník. Svou jednou třetinou je vpravo od střední čáry a dvěma třetinami vlevo

od střední čáry. Prostřednictvím perikardu nasedá srdce na bránici.

Srdce u dospělého člověka má hmotnost mezi 230 – 340 gramy. Hmotnost srdce

závisí na věku jedince a na objemu srdeční svaloviny, který se zvětšuje podle

mnoţství a intenzity dlouhodobé svalové práce člověka. Srdce má tvar

nepravidelného kuţele s bazí obrácenou dozadu vzhůru a s hrotem směřujícím

dopředu dolů. Baze srdeční je kraniální širší část, ve které jsou uloţeny síně

srdeční a apex cordis – hrot srdeční, má zaoblený tvar, je na komorové části srdce

a směřuje doleva dolů vpřed. Stěna srdeční se skládá ze tří vrstev. Endokard –

tenká, lesklá blána vystýlající nitro srdce. Myokard – svalová vrstva tvořená

příčně pruhovanou svalovinou srdeční. Epikard - serosní povrchový povlak

srdeční stěny. Srdce se rozděluje na pravou a levou polovinu srdce. V kaţdé

polovině se nachází síň a komora. (1,3)

1.1.2 Anatomie srdečních oddílů

Pravá síň – Atrium dextrum

Pravá síň leţí nad a za pravou komorou a před levou síní. Jde o nejobjemnější

dutinu. Má hladký vnitřní povrch. Na pravé straně vybíhá dopředu jako auricula

dextra – pravé ouško. Do pravé síně srdeční ústí vzadu vena cava superior – horní

dutá ţíla a vena cava inferior – dolní dutá ţíla. Zadní úsek pravé síně, kam

vstupují obě duté ţíly je sinus venarum cavarum.

Pravá komora – Ventriculus dexter

8

Pravá komora leţí před ostatními srdečními oddíly. Tvoří pravý okraj srdce, který

je ostrý. Je tvořena částí vtokovou a částí výtokovou. V centru komory je jediný

velký papilární sval, prochází jím pravé raménko převodního systému.

Levá síň – Atrium sinistrum

Levá síň leţí za oběma komorami a za pravou síní. Vlastní endokard je zde

nejsilnější v celém srdci. Do levé síně ústí čtyři plicní ţíly, na vústěních nejsou

ţádné chlopně.

Levá komora – Ventriculus sinister

Levá komora tvoří část přední stěny srdce a jeho levý okraj. Má konický tvar a

silné svalově stěny. Je delší a uţší neţ pravá komora. Vtoková část je rozsáhlejší

neţ vpravo. Výtoková část komory je tvořena mezikomorovým septem a

komorovou plochou předního cípu mitrální chlopně.

Srdeční chlopně zajišťují jednostranný tok krve v srdci. Jsou bezcévné a nejsou

inervované. V srdci nacházíme čtyři srdeční chlopně. Trikuspidální chlopeň mezi

pravou síní a pravou komorou. Mitrální chlopeň mezi levou síní a levou komorou.

Pulmonální chlopeň mezi pravou komorou a plicní tepnou – arteria pulmonalis.

Aortální chlopeň se nachází mezi levou komorou a aortou.(1,3)

1.1.3 Srdeční činnost

Srdce je dokonalá pumpa, která se kaţdou minutu v klidu přibliţně sedmdesátkrát

stáhne a přitom přečerpá aţ pět litrů krve. V případě potřeby dokáţe tento objem

aţ pětinásobně zvýšit. Sedmdesáti leté srdce tak má za sebou uţ více neţ dvě a půl

miliardy stahů, kterými bylo přečerpáno přes dvě stě dvacet milionů litrů krve.

Srdeční akci rozdělujeme na dvě základní činnosti: uvolnění – diastolu a stah –

systolu.

V průběhu diastoly je srdce relaxováno a síně a komory se plní krví. Před koncem

diastoly se síně stáhnou a dochází k náplni komor. Vzápětí dochází ke stahu

komor a vypuzení krve ze srdce. Jde o vysoce koordinovaný sled akcí.

Ke správnosti proudění krve slouţí chlopně. Na počátku stahu srdečních komor

dochází k uzávěru trikuspidální a mitrální chlopně. Krev teče ze srdečních komor

pouze do plicnice a aorty. Poté se situace obrátí, uzavře se naopak pulmonální a
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aortální chlopeň. Tím je zabráněno zpětnému toku vypuzené krve do srdce.

Zdravé srdeční chlopně se otevírají a uzavírají koordinovaně se srdeční činností.

Srdce ke své činnosti potřebuje i v klidu značné mnoţství ţivin. Z krve, která

protéká věnčitými tepnami, si odebírá aţ 80% kyslíku. Zvýšenou potřebu kyslíku

dokáţe uspokojit jen vyšší průtok krve věnčitými tepnami. (1,3)

1.1.4 Cévní zásobení srdce

Výţivu stěn srdečních obstarávají věnčité tepny srdeční – arteriae

coronarie cordis.

Arteria coronaria dextra (ACD) – pravá věnčitá tepna vystupuje z pravého

aortálního sinusu. Kmen tepny jde po výstupu za truncus pulmonalis doprava,

zatáčí dozadu na zadní plochu srdce a končí jako ramus interventricularis

posterior (RIVP).

Arteria coronaria sinistra (ACS) – levá věnčitá tepna, vychází z levého aortálního

sinusu. Kmen tepny se dělí ve dvě hlavní větve – ramus interventricularis anterior

(RIA) a ramus circumflexus (RCx). RIA vyţivuje přední stěnu srdce a přední 2/3

mezikomorového septa. RCx vyţivuje boční stěnu levé komory a spolu s ACD i

její zadní stěnu.

Mezi koronárními tepnami existují jiţ od narození spojky – anastomózy. Při

chronické ischemické chorobě srdeční (ICHS) se tyto cévy rozšiřují a stávají se

funkčními. Vznikají tak kolaterály.

Ţíly srdeční – venae cordis – většinou provázejí koronární tepny. Spojují se

v sinus coronarius, který ústí do pravé síně. Na přední stěně probíhá vena cordis

magna (provází RIA) a v sulcus interventricularis posterior (přední mezikomorová

brázda) probíhá vena cordis media.

Lymfatické cévy tvoří v srdci dvě pleteně – endokardiální a epikardiální.

Z nich lymfa odtéká do bronchiálních uzlin do mediastinálního lymfatického

systému.(1,3)

1.1.5 Převodní systém srdeční

Funkci srdce jako pumpy zajišťuje převodní systém srdeční. Jsou to buňky, které


[…]


s pomocí
neprovrde

10

5

0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

7.pouţití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůţko- ţidle samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý

100 bodů: nezávislý
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2. Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle

Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokoţky

Přidruţená

onemocnění

Fyzický

stav
Vědomí Aktivita Mobilita

Inkontinen

ce

Úplná 4
<

10

4

Normáln

í 4 Ţádné 4 Dobrý 4 Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně
omezená 3

<

30

3

Alergie

3

DM,vysoká

TT,anémie,kachex

ie 3

Zhoršen
ý 3

Apatický

3

S

doprovode

m 3

Část.

omezená

3
Občas 3

Velmi

omezená 2

<

60

2

Vlhká

2

Trombóza, obezita

2

Špatný

2
Zmatený

2 Sedačka 2
Velmi
omezená

2

Převáţně

moč 2

Ţádná 1
>

60

1

Suchá

1 Karcinom 1
Velmi

špatný

1

Bezvědo

mí 1 Leţí 1 Ţádná 1 Moč+stolice

1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening
Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závaţně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007
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4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS
Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body
⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod

⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůţkové odd. 1 bod
⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod

⁬ uţívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva, laxativa)

1 bod

Vyšetření

⁬ Soběstačnost
- úplná 0b

- částečná 2b

- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b
- částečně 1b

- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod
⁬ Budíte se v noci a nemůţete usnout ? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko

14 – 19 bodů Vysoké riziko

5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1
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Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování

nemocných. Praha : Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

Ošetřovatelské zhodnocení

Pacient jiţ od přijetí řízeně v hlubokém bezvědomí. U pacienta byly zajištěny

potřebné invazivní vstupy. Pro vysoké riziko dekubitů byla preventivně pouţita

aktivní antidekubitální matrace.
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Příloha č. 2
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Zdroj všech fotografií: autor

Obrázek č. 4 kapsa pro ICD

Obrázek č. 5 síťka Tyrx – antibakteriální obal na ICD Medtronic
(vstřebatelný materiál)
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Obrázek č. 6 aplikovaný vstřebatelný obal Tyrx
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Obrázek č. 7 upevnění ICD

Obrázek č. 8 rána po ICD