Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Monika Seifertová
Datum narození: 08.10.1981
Identifikační číslo studenta: 91876845
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 454773
Datum zápisu do studia: 23.09.2014
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s Brugadovým syndromem
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Mahdi Ziaei Nafchi
Datum obhajoby : 21.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Ošetrovatelská péče o pacienta s Brugadovým syndromem
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
PhDr. Marie Zvoníčková